
AREA POLIZIA LOCALE
NUCLEO PRESIDIO CASTEL BOLOGNESE E SOLAROLO

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 285 / 2024

OGGETTO: SOLAROLO - ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN VIA PASCOLI NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA DI 
VITTORIO E LA SP MADONNA DELLA SALUTE DAL 15 MAGGIO 2024 
FINO AL TERMINE DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEL MANUFATTO A 
COPERTURA DEL CANALE RIO BARBIANO 

IL DIRIGENTE

CONSIDERATA la necessità di interrompere la viabilità stradale in via Pascoli 
nel  tratto  compreso  tra  via  Di  Vittorio  e  via  Rio  al  fine  di  consentire 
l’esecuzione dei lavori di ripristino del manufatto posto all’altezza di via Rio 
a copertura del canale  Rio Barbiano  fino al termine dei lavori; 

ATTESO che si rende necessario deviare il flusso veicolare dei mezzi pesanti, 
provenienti dai comuni limitrofi, verso le strade provinciali a garanzia di una 
circolazione più fluida nel centro abitato;  

RITENUTO   necessario,  a  seguito  dell'istruttoria  effettuata,  regolare  la 
circolazione dei  veicoli  per  salvaguardare l’incolumità pubblica ed evitare 
intralci alla viabilità; 

VISTI  gli artt. 5 , 6 e 7 del D.Legs. 30/04/92, n.285;

VISTO  l’ art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO  il  Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 05.01.2017 relativo 
all'attribuzione  al  dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale  dell'incarico  di 
emanare  ordinanze  di  modifica  della  viabilità  e  di  installazione  della 
segnaletica di prescrizione permanete o temporanea;

VISTO  il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21.12.2022 relativo al 
conferimento degli incarichi della presente struttura e di attribuzione degli 
incarichi di sostituzione temporanea in caso di assenza o impedimento dei 
dirigenti incaricati;

- Richiamate le Ordinanze che regolamentano la viabilità delle area in oggetto 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 3



fino all’esecuzione della presente ordinanza;

ORDINA 

 
con decorrenza mercoledì 15 maggio 2024 e fino al termine dei lavori di 
ripristino del manufatto a copertura del canale Rio Barbiano :

1.  E’ SOSPESA TEMPORANEAMENTE  LA CIRCOLAZIONE DEL TRAFFICO 
VEICOLARE AI MEZZI AVENTI MASSA A PIENO CARICO INFERIORE  A 
36 T   in via Pascoli nel tratto compreso tra le vie Di Vittorio e  sp Madonna 
della Salute eccetto residenti, lavoratori, clienti e fornitori attività economiche 
della vie presenti nell’area interdetta .
 
Il transito dei veicoli sarà deviato come segue  

Tutti i veicoli provenienti da Faenza con direz. centro Solarolo saranno deviati 
lungo la via Di Vittorio, via Pertini in fondo alla quale si immetteranno sulla sp 
Madonna della Salute. 

2.  ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI MEZZI AVENTI MASSA 
A PIENO CARICO SUPERIORE A 36 T : 
 -   in via Pascoli nel tratto compreso tra le vie Felisio  e  sp Madonna della 
Salute,   eccetto  residenti,  lavoratori,  clienti  e  fornitori  attività  economiche 
della vie presenti nell’area interdetta 

Il transito dei veicoli  provenienti dalla via Gaiano Casanola saranno deviati a 
destra  lungo  la   sp  Martiri  di  Felisio  eccetto  residenti,  lavoratori,  clienti  e 
fornitori attività economiche della vie presenti nell’area interdetta 

La  segnaletica  di  preavviso  del  divieto  di  transito  ai  mezzi  aventi  massa 
complessiva  a  pieno  carico  superiore  a  36  t  verrà  installata  sulle  strade 
provinciali in area extraurbana nei seguenti punti: 

- intersezione sp 7 Felisio /SP 10 Ponte di Felisio
- intersezione sp 47 Borello /Sp 22 Pilastrino San Mauro 
- intersezione sp 48 Villa San Martino/ sp 61 Madonna delal Salute
- intersezione sp 61 Madonna della Salute /via Pertini 

3.  L’ ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA in via Di Vittorio con 
circolazione in direzione  Bagnara : 
- nel  tratto  compreso  tra la vie Pascoli e Santi   
- nel tratto compreso tra le vie Santi e Pertini

-  l’ istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra sulla via Di Vittorio per i veicoli 
provenienti da via Verdi

4 ISTITUZIONE DEI 30 KM/H in via Di Vittorio nel tratto compreso tra le vie 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 3



Pascoli e Pertini 

Le presenti disposizioni diventano efficaci dal momento dell’installazione della 
segnaletica; sono, altresì, abrogate le precedenti disposizioni in contrasto con la 
presente.

DISPONE

Il Settore LLPP URF – Solarolo  deve:  

-   provvedere alla messa in opera ed alla conservazione di tutta la segnaletica di 
cantiere, verticale ed orizzontale, prevista dal vigente Codice della Strada e relativo 
Regolamento  di  esecuzione  ed  in  particolare  deve  attenersi  agli  schemi  ed  alle 
prescrizioni del Disciplinare Tecnico D.M. 10.07.2002, relativo agli schemi segnaletici 
differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo. 

- rimuovere tutti i cartelli temporanei, al termine del cantiere come in occasione di 
eventuali sospensioni, dopo avere ripristinato la strada e le sue pertinenze, e dopo 
aver  ripristinato  tutti  i  cartelli  permanenti,  nel  caso  fossero  stati  occultati  perché 
contrastanti.

AVVERTE

I  funzionari  e  gli  operatori  di  Polizia  Stradale,  preposti  al  controllo  della  presente 
ordinanza, potranno  imporre integrazioni e/o modifiche.

I veicoli lasciati in sosta, nonostante il divieto di cui in precedenza, saranno rimossi e 
trasportati  in  luogo  di  deposito;  gli  stessi  saranno  restituiti  all’interessato  previo 
pagamento delle spese di rimozione e custodia.

E’ temporaneamente sospesa ogni precedente disposizione in contrasto 

COMUNICA
Avverso  il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso  al  Tribunale  amministrativo 
Regionale competente, ai sensi della Legge 06/12/1971 n. 1034, entro 60 giorni dalla 
sua pubblicazione. In via alternativa, è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del presente atto all’Albo 
Pretorio dell'Ente.

Lì, 15/05/2024 IL DIRIGENTE
TALENTI VASCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 3


